Gerek Müslüman dünya gerekse batılı araştırmacılar Taberî'ye yoğun bir bilimsel merak duymuşlardır. Böylece Taberî “The Father of History” (Tarihin babası) sıfatına layık görülmüştür.<sup>2</sup> 19. yüzyılın meşhur şarkiyatçılarından Theodor Nöldeke (1349/1930), 1860'lı yıllarda henüz kütüphane raflarında elyazması olarak saklı bulunan Taberî'nin tefsiriyle karşılaşma konusunda şiddetli bir heyecan duymuştu.<sup>3</sup> Nöldeke, Taberî tefsirindeki ayrıcalığın farkına varmıştı: Kur'an'ın anlaşılması hususundaki ilk gayretleri ve dolayısıyla ‘tefsir’in kapsamına yönelik erken dönem tasavvurunu yansıtması bakımından bu tefsirin eşsizliği onu meraklandırmıştı.

3 Ignaz Goldziher, *Mezâhibu't-tefsîri'l-İslâmî*, 'Abdulhalîm en-Neccâr, (Mısır: Mektebetu'l-ḥancî, 1955), s. 108. İslam dünyasının son iki yüzyılda geçirdiği badireler dikkate alındığında Taberî tefsirinin o dönemde kayıp olması anlaşılır bulunabilir. Ancak Muhammed ez-Zuḥaylî, Katip Çelebi'nin (1067/1657) de bu tefsire muttali olmadığını söylemektedir. Bkz. Muhammed ez-Zuḥaylî, *el-İmâm eṭ-Ṭaberî*, (Dimeşk: Dâru'l-kalem, 1990), s. 110. Zuḥaylî'nin bu kanaate nasıl vardığını bilmiyoruz. Katip Çelebi, Taberî'nin tefsirini anlatırken bu konuda bir bilgi vermemektedir. Bkz. Katip Çelebi, *Keşfu'z-zumûn 'an 'esâmi'l-kutub ve'l-funûn*, (Maṭba'atu vekâleti'l-ma'ârif, 1360), I, s. 437.

merak tabii ki sadece sübjektif kişisel gözlemlerden ve Taberî'den sonra ondan yararlanan tefsirlerdeki alıntıların kayda değer yoğunluğundan kaynaklanmış değildi. Bizatihi Müslüman âlimlerin değerlendirmeleri de bu merakı tahrik etmekteydi. Tefsir ilminin gerek usulünü-tarihini, gerekse rivayetlerini tanımada otorite kabul edilen Suyûti (911/1505) Taberî tefsirini eşsiz görmüştü. Gerçekten de tefsir ilminin pek çok alanında karar mercii sayılan Suyûti'ye göre "Taberî'nin tefsiri tefsirlerin en büyüğüdür".<sup>4</sup> Taberî'nin tefsiri neden en büyüktür? Çünkü o, çok büyük bölümü Tabiinin-ki olmak üzere Hz.

Bkz. Montet, *Le Coran*, Payot, Paris 1949, s. 59. İsmail Cerrahoğlu'na göre Montet Taberî'nin rivayetler arasında tercih yaptığını ve hukuk alanındaki derinliğini göz ardı ederek bu yanlış kanaate varmıştır. Bkz. *Tefsir Tarihi*, II, ss. 159-60.

6 Taberî, Ahmed b. Hanbelî (241/855) bir hukuk otoritesi olarak görseydi şüphesiz Bağdat Hanbelîleri'nin yoğun iltifatını celbedecekti. Oysaki Hanbelîler'in işkencelerine rağmen mezhep imamlarının sade bir muhaddis olduğu yolundaki samimi kanaatini vefatına kadar ısrarla sürdürmüştür. Bkz. el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, (Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, tsz.), II, s.

Yukarıdaki soruların cevabını vermeye yönelik bir çabayı Taberî uzmanı Claude Gilliot'un 20 Mayıs 2009 tarihinde Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde verdiği seminerin sonuç kısmında bulabiliriz. Gilliot'a göre, Taberî bilimsel rekabet gereği selefi meslektaşlarından farklı olmayı hedeflemiştir:

Taberî, *Kitābu'l-laṭîf*'i Şâfiî'nin (204/819) *er-Risālesi*'nden; *Tehzibu'l-âsâr*'ı Aḥmed b. Ḥanbel'in (241/855) *Musned*'inden, *Tārīḫu'l-umem ve'l-mulūk*'u Muḥammed b. İshāk'ın (150/767) *Siyer*'inden; *Cāmi'ü'l-bey'ân*'ı Muḫātil b.Suleymān'ın (150/767) *Tefsir*'inden; *Kitābu'l-fasl beyne'l-kirā'at*'i Ebü 'Ubeyd Kāsım b. Sellām'ın (224/839) *Ḳirā'atu Ebî 'Ubeyd*'inden farklı ve çekici kılmak istiyordu.

İşte bu makalede biz Taberî'nin söz konusu muhtemel farklılaşma arzusunun –eğer varsa– yansımalarını gözlemlemeye çalışarak tefsir tasavvurunu tahlil etmeye çalışacağız. Bunun için 7/Âraf suresinin ilk 33 ayetine,

Öte yandan, Taberî’nin, zikrettiği rivayetlerin isnadları hakkındaki gerek kendi şüphelerini gerekse ravilerin şüphelerini sadakatle kaydettiğini müşahede ediyoruz.<sup>19</sup> Onun, rivayetleri çok yönlü kullanabildiği de dikkatlerden kaçmamaktadır. İbn ‘Abbâs’tan (68/687) aynı isnadla<sup>20</sup> gelen iki alternatif

12 Ez-Zehbî, *Siyeru ’alâmi’n-nubelâ*, tah. Şu’ayb el-Arnâvut, (Beyrut: Mu’essesetu’r-risâle, 1985), XIV, s. 273.

13 Mesela bkz. Taberî, *Câmi’u’l-beyân ’an te’vîli ’âyi’l-Kur’an*, (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1988), VIII, s. 116, 120; XXV, s. 6, 12, 17, 36, 46.

Ancak, Taberî’nin, Şeytan ile Allah arasında gerçekleşen diyalogdaki bir kelimenin vezninden (*if’āl*) hareket ederek, sadece filolojinin ilgilenmesi gereken bir ifadeyi kelâmî bir bağlama yerleştiren rivayetlere katılması<sup>46</sup> tabii ki eleştirilmelidir. Neyse ki, onun Mutezile karşıtlığı söz gelimi “kaderîlik”le suçlanan Ma’bed el-Cuheni’den (80/699) gelen tefsir

42 A.g.e., VIII, ss. 128-30.

43 Burada Taberî, 42/Şûrâ suresinin 24. ayetindeki *yemhu* fiilinin sonunda yer alması gereken *vavın* kendinden önceki fiile atfen düşmediğini; mushafın otantik formunda *vavın* bulunmadığını belirtmektedir. Bkz. A.g.e., XXV, s. 27.

Mesela *Sidratu'l-muntehā* hakkındaki değerlendirmeleri bu yöntemle ele almaktadır:

Bu konuda doğru olan şöyle söylemektir: *Muntehā*'nın manası "Son"dur... Bunun için Ka'b el- Aḥbār'ın (23-35/644-655) söylediği gibi ona yaratıkların ilminin bittiği yer anlamında *Sidratu'l-muntehā* denmesi caizdir. 'Abdullāh b. Mes'ūd'un (32/652) söylediği gibi yükselmenin ve alçalmanın son bulunduğu yer olduğu için *Sidratu'l-muntehā* denmesi de caizdir. Rasulullah'ın sünnetine ittiba eden herkesin ulaşacağı yer olduğu için *Sidratu'l-muntehā* denmesi de caizdir. Bunların her birinin birlikte düşünülmesi de caizdir.

Peygamber'e ulaşan sahih rivayetleri bağlayıcı görür. Şöyle söylemektedir:

Eğer Rasûlullah'dan gelen zikrettiğimiz bu iki haber ya da birisi sahih olsaydı başka bir söz söylemezdik. Fakat isnadlarında ihtiyatlı davranmayı gerektiren bir sorun vardır.<sup>52</sup>

Ancak o, kendini, bir sahabi olan 'Abdullâh b. Mes'ûd'un (32/652) görüşünü bir muhadram olan Ka'b el- Aĥbâr'ınkine (23-35/644-655) ya da bir tabii er-Rabî b. Enes'inkine (140/757) tercih etmek zorunda hissetmemiştir.<sup>53</sup>

Taberî'nin, tercihlerini ve tevillerini gerekçelendirmeye büyük önem verdiği müşahede edilmektedir. Onun tercih ve tevillerine edebi açıdan bakıldığında da, ayetlere bâtinî, gizemli, beklenmedik ya da şâz gramer kurallarına dayalı anlamlar verilmesine sıcak bakmadığı görülmektedir.